De exhortationibus ad patientiam martyrii. Cap. XXI.

Ioha. 16.

Luc. 21.

Quod si milites suos rex ipse caelestis non in delicias & voluptates huius seculi, sed in conflictum & certamen saeuientium persecutionum destinabat, ut vincens inestimabilis boni donatiuum distribueret, profecto ad militiam eius nullo modo pertinere poterit, qui non ita se subiecit, ut pro tuenda veritate nec supplicia nec mortem subire recuset. Is demum Christo militat, qui saepe mundi turbinibus quatitur, & nunquam superatur, dicente ipso domino. In mundo pressuram habebitis, sed confidite, ego vici mundum. Quando hic qui vicit mundum, seruos suos confidere iubet, nullus de victoria futura dubitandi relinquitur locus. Quia cum virtute ipse vicit mundum, eam aduersus persecutiones certantibus nobis commodabit, ut vincamus. Immittent vobis, inquit, manus suas, & persequent, tradentes in synagogas & custodias, trahentes

ad reges & præsides ppter nomen meum . Ne aut terre
 amur subdit , Et ego dabo vobis os & sapientiam , cui
 non poterunt resistere & contradicere omnes aduersa-
 rij vestri . Demum vt proposito præmio ad omnia per
 petianda magis alacres redderet , ait , In patientia v^{ra}
 possidebitis animas vestras . Hoc est enim quod alibi
 dixit . Qui perdiderit animam suam in hoc mundo , in
 vita æterna inueniet eam . Possidere ergo animam est ,
 non hic , sed in æternitate viuere . Omnis quippe posses-
 sio in præsentia dubia est & incerta , in futuro autem e-
 rit stabilis & perpetua . Quod vt luculentius intelligas ,
 rursum ille alibi ait , Beati qui persecutionem patiunt
 propter iustitiam , quoniam ipsorum est regnum cælo-
 rum , beati estis cū maledixerint vobis homines , & per-
 secuti vos fuerint , & dixerint omne malum aduersum
 vos mentientes propter me , gaudete & exultate , quoni-
 am merces vestra copiosa est in cælis . Quam certe mer-
 cedem si alia mente considerabimus , terrena omnia faci-
 le contemnemus , neq; omnino quicquam toleratu gra-
 ue videbitur , quoties bona quæ pro malorum perlatio-
 ne compensanda sunt cogitabimus . Immensa enim & in-
 effabilia sunt illorum bona , de quibus in Apocalypsi d^r .
 Hi sunt qui venerunt de tribulatione magna , & lauerūt
 stolas suas in sanguine agni , ideo sunt añ thronū dei , &
 seruiunt ei die ac nocte in templo eius , & q sedet in thro-
 no , habitabit sup illos , non esurient neque sitient ampli-
 us , neque cadet super illos sol , neque vllus æstus , quoni-
 am agnus qui in medio throni est reget illos , & dedu-
 cet eos ad vitæ fontes aquarum , & absterget deus om-
 nem lachrymam ab oculis eorum , Talia secum medita-
 batur Paulus , cum diceret , Et satiari & esurire , & abun-
 dare & penuriam pati , omnia possum in eo qui me con-
 fortat . Hinc est quod de illo in gestis Apostolorum
 legitimus , Cum prophetante Agabo discipuli eius didi-
 cissent ipsum Hierosolymis vincula passurum , & ani-
 mo consternati rogassent , vt supersederet illo profi-
 cisci , Quid facitis respondit , flentes & affligentes cor-
 meum ; ego autem non solum alligari , sed & mori

Luca. 21.
 Matt. 10.

Matt. 5.

Apoc. 7.

Philip. 4.

Actu. 21.

in Hierusalem paratus sum propter nomen domini Iesu. Non est ergo suor um lachrymis motus, non mortis periculo deterritus, ut a proposito desisteret, tanto amore flagrabat Christum omnibus quibus poterat euangelizandi, decernens non ante a prædicatione eius cessare, quam in corpore viuere cessasset. Neque solum Paulus, qui plus omnibus laborauit, certum ac deliberatum id habuit, sed plane omnes illi, qui supplicia necemque pati maluerunt, quam fallacibus dijs libamenta offerre.

Verba sanctorum martyrum ad
tyrannum in ipsos sæuientem.

Cap. XXI.

Quid enim aliud dum torquerentur, tacendo ad infidelem tyrannum dicere videbantur, nisi vre, tunde, diuelle, lanta, idola tua nõ adorabimus, Christum autem dei filium confitemur, cum patre & spiritu sancto vnum deum, vnum dominum. Potes corpora ista Cæsar cruciatibus absumere, facere vto ut aliud sentiamus aut loquamur non potes. Dummodo hac in parte fortitudo nostræ præualeat, iuuat in illa qua te potentiolem existimas, nos esse imbecilles atque imbelles. Quo enim magis nos affligis grauiusque excrucias, magis vitæ æterna dignos efficis, & dum nocere arbitraris, prodes. Tua sæuitia, nostra est gloria. Cum nos interficere credas, carcere isto corporis liberas. Vnde soluti de terra, tollimur ad cælum, & pro patientiæ virtute a domino coronamur: non corona sicut est tua peritura, sed nunquam deficiente, nunquam defutura. Liber itaque abs te interim, ut viuamus cum Christo, quem nulla vi nobis potes auferre, neque nos vlla quæstione, vilo tormentorum genere a charitate eius separare. Hoc te frustra profus conatum scies, cum etiam ipsa postrema in mortem anhelantiũ voce Christum inuocari, Christum glorificari audieris, & tunc demum te victum senties, sed fateri pudebit. Nos

enim in isto fidei agone voti nostri compotes erimus, tu tui nequaquam, qui ideo nos torques, vt a Christo auertas, & ad deorum quos palam contemnimus, cultū compellas. Et cum hoc quod maxime cupis, perficere in nobis minime valeas, nonne superatus es nostra constātia, nostra pro Christo fide, quos ne interficiendo quidem vt tibi assentiamus potes inducere? Citius saxa scopulosq; & montes de loco suo mouebis, quam nobis fidem Christo daram eripies. Non tamen stabilitatis nostræ nobis laudem damus, Christi beneficio fortes sumus, Christi virtute in nobis manente tibi non succumbimus, Christo deniq; adiuuante contra omnia aduersa luctamur, & potimur victoria. Eidem gratias agimus, & cum pœnis afficimur & cum in sententia veritatis perseueramus. Tota autem perseuerandi ratio est, quia post laborem in illo requiescere speramus, semper beati futuri, qui semper vsque in finem fuimus fideles, nec victi scuitia tua, sed probati. His quidem & huiusmodi verbis illos vel locutos, vel loqui potuisse quis dubitat, nisi qui euangelio non credit, & peruersæ mentis aure non admittit veritatem? Ipsorum enim omne studium fuit, domini sui vestigia obseruare, cum moræ integritate, tum patientia persecutionum. Præbuit ille se nobis in exemplum, & qui resistere poterat violentiæ hominum, atq; omnes simul vno verbo oris sui interficere, maluit iniurias pati, & ignominiosa crucis morte consumi, vt suis fidelibus humilitatem patientiamq; commendaret. Quamobrem ait: Qui non accipit crucem suam & sequitur me, non est me dignus. Quid inquires agam, si desit persecutio, si nemo ad impletatē compellit, quomodo crucem domini portare debeo? Si paratus es impia suadentibus nunquam cedere, & prius omnes omnium tormentorum cruciatus forti animo subire, quam Christum deserere, crucem domini geris, & ipsum sequeris, illoque te dignum præstas. Da igitur operam, ne prompta desit voluntas ad patiendum tunc quoq; cum patiendi non suppetit occasio. Quod si feceris, tu quoq; a domino in pace collectus cum sanctis

Mat. 16.

Pfal. 63

martyribus dicere poteris. Ego sum pauper & dolens, & salus tua deus suscepit me, laudabo nomen dei mei cum cantico, magnificabo eum in laude. Interim martyrium tuum sit, castigare corpus tuum, & in seruitute redigere, ut obediat spiritui, vigilare, orare, ieiunare, die ac nocte in lege dei meditari, euangelij præcepta obseruare, amicos inimicosque diligere, nemini malum pro malo reddere, & pati potius quam inferre iniuriam. Talis vita eos etiam ad beatitudinis gloriam euexit, quos persecutionis gladius non attigit. Quotidianum quippe martyrium est, aduersus carnis molestias diaboliq; dolos assidue stare, & non sinere suffodi domum, nec irruentibus vitijs vasa diripi virtutis. Oportet igitur superbiam repellere humilitate, libidinem castitate, parsimonia luxuriam, patientia iracundiam, liberalitate auaritiam: & breuiter vitium virtute. Sic vincere non equidem minus laudabile esse reor, quam execranda in fidelium imperia per tormentorum patientiam superare. Nam qui ita vitam instituerit, eum iam idoneum esse scias ad omnia dura, difficilia atq; aspera pro nomine domini perferenda. Non potest non habere talem tolerandi affectum, qui domino in omnibus obsequendi gerit curam. Audi Hieronymum dicentem: Vtinam ob domini mei nomen atq; iustitiam cuncta gentilium turba me persequatur & tribulet: vtinam in opprobrium meum stolidus hic mundus exurgat, tantum ut ego merear a Christo laudari, & suæ pollicitationis sperare mercedem. Quoties igitur exercendæ patientiæ cessat occasio, non cesserit in nobis ipsa pariendi voluntas, & martyrum gloriæ participes esse merebimur.

S. Hieron.

Quod non debemus vltro nos offerre supplicis.

Cap. XXII

Mat. 14.

Veruntamen in persecutionibus vltro nos offerre ipsi non debemus. Quoniam temerarium est obicere se periculis nulla cogente necessitate. Vnde precipit dominus, di-

tens: Cum vos persecuti fuerint in ista ciuitate, fugite
 ad aliā, Et ipse secessisse in desertū dicit, cū Iohānē Hero
 dis gladio perēptū audisset. Quā etiā Iudæi ad fertendū
 illū lapides corripuissent, abscondit se (vt euangelista
 ait) & exiuit de templo. Poterat omnes vnico nutu in
 terimere, & maluit fugere, vt nos doceret etiā imbecil
 lionē iracundiam potius deuitare, q̄ resistendo magis
 accendere. Paulus Damasci Iudæorū insidias, & p̄positi
 Aretæ regis minas per murum in sporta depositus ef
 fugit: non tñ mortis metu, sed dilatiōe, vt adhuc super
 uiuens multorū salutī consuleret. Nunq̄ enim cessauit
 p̄dicando, disputando, scribendo omnes q̄s erroribus
 implicitos cernebat, ad viā v̄itatis reuocare: vtq̄ illos
 q̄s ad Christum conuerterat, in fide solidaret, sc̄uissi
 mi Neronis furōrem contempsit. Suo igitur exemplo
 monstrauit, tunc quidem mortem non esse timendam,
 cum prospiciendum est salutī aliorum: tunc vero fugi
 endam, cum magis expedit vt fugiamus, quam vt com
 prehendamur. Exempli gratia. Inter hæreticorum tur
 bam fidelesque persequentium occulte Christianus es,
 vides alios deprehensos torqueri, cædi, laniari, quam
 diu fortiter tolerant, nec a fide recedunt, non est vt te
 ipsum prodas. Cum autem aliquis eorum titubare cœ
 perit, & supplicijs victus cedere, palam eum exhortari
 ad patientiam debes, & in periculo animæ alienæ vi
 tam propriam contemnere. Plus enim debemus dili
 gere bonam animæ non nostræ modo, verum etiam
 alienæ, quam bonum corporis nostri, hoc enim tempo
 rale est, illud æternum, hoc carnale, illud spiritale, præ
 ferenda autem sunt carnalibus spiritalia, & tempora
 libus æterna, & mortalibus nunquam moritura. Quod
 si te quoque in hoc periculis agone intrepide currentem
 ab infidelibus occidi contigerit, gaude, quia iam cum
 illo viuere incipies, qui pro omnibus occidi voluit,
 & in illo inclyto gloriosoque martyrum cœtu rece
 ptus exultabis, tuque donatus corona victoriæ sempiterna.

Iohā. 8

2. Cor. 12:

Quod multum prodest in calamitatibus recolere passionē Christi.

Caput XXIII.

IN omni autem pressura & afflictione siue mentis siue corporis, commodissimum erit, domini saluatoris labores atq; dolores pro nobis vltro susceptos ad memoriam reuocare, secumq; ratiocinari ac dicere: Quis ego sum, vt aduersis presentium infelicitatum in casibus grauari debeam, cum dominus meus, quamdiu in terris versatus est, non otio delectatus sit, sed fatigatione: non voluptatem vllam corporis appetierit, sed tribulationes & angustias & cruciatus & conuitia & probra ab impijs illata, & acerbissimam atq; despicatissimam crucis mortem? Ille saluandi mei gratia qui perieram, cum deus esset, hominem assumpsit: homo factus nunquam conqueiuit, Iudæam, Galilæam, Samariã peragrando, ignaros instruere, ægros curare, mortuos suscitare, multa mira & incredibilia operari. Cumque in omnibus diues esset, elegit sibi paupertatem, aliorum impensis vitam sustentauit, alicui non vltus est hospitio, esuriuit, sitiuit, fatigatus est: fletu pluries legitur, risu nunquam, Adhuc puer quæsitus est ad necem: deinde adultus, odia semper perpeffus est impiorum, a discipulo venditus ac proditus est, a Iudæis comprehensus & afflictus, & qui peccatum non fecerat, ligatur, accusatur, falso testimonio circumuenitur, conspuitur, a lapidibus caditur, deluditur, maledicitur, spinis coronatur, harundine verberatur, nudus flagella sustinet, nudus crucem ascendit, in manibus ac pedibus plagas patitur clauorum lanceæ in latere, atq; de tot vulneribus manante cruore totus perfunditur. Cumq; moriens sitiret, aceto felleq; potatur: tam diu consumptus, hostiam se deo patri pro omnibus obtulit. Quis sum ego vt indignus, & iniquo animo feram, si qua mihi calamitas inuidat, si quod incommodum pariat, si qua me inuidorum infestet persecutio, cum præsertim nihil mali mihi inferri

possit, quod peccata mea non merentur? Non ergo grauate perpetiar, quod iuste irrogatur, sed dominum meum deprecabor, vt concedat mihi in omnibus patientiam, & in ipsa patientia scelerum meorum purgationem atque veniam: vt qui me dignatus est facere laborum suorum participem, faciat tandem & gloriae consortem, dicente Apostolo: Sicut socij passionum estis, sic eritis & consolationis. Et iterum: Si inquit commortui sumus & conuiuemus; si sustinebimus, & conregnabimus. Igitur siue persecutionis turbo totam inuasit ecclesiam siue priuata lacesit fuerimus inuidia, siue opes vis aliqua rapuerit, siue morbi saeuierint, siue charissimorum mortes frequentarint, siue aliud aliquid aduersi acciderit de omnibus gratias agere nos oportebit, & in omnibus confiteri ac dicere. Iustus es domine, & rectum iudicium tuum. Scriptum est enim: Inreparationem domini ne reprobas, quia ipse vulnerat & medetur, percussit & manus eius sanabunt. Paulus & Syllas in Macedonia virgis caesi, carceri traditi, in vincula coniecti, deo laudes decantant. Et ipse dominus noster accepto calice gratias egit, vt nobis documento esset ad persolendas gratias deo, quoribus aduersitate aliqua grauati fuerimus atque afflicti. Per calicem enim tribulationes mundi huius intelligimus, iuxta illud, Transeat a me calix iste. Cuius igitur prouidentia cuncta contingunt, illi de cunctis gratia agantur, vt per hoc probetur, nos & patientes esse in aduersis, & in prosperis non ingratos.

De impatientiae vitio erga deum.

Caput xxiiij.

ET quoniam vtrius optabilior atque amabilior fit vitij comparatione, restat vt euoluamus impatientiae mala. Per impatientiam murmurauerunt Israelitae egressi de Aegypto, cum eluriret in deserto Syn, & iterum in Raphadin cum sitirent. Saturauitque illos dominus manna de caelo pluyente, & aquis fluentibus de petra. Vide quam mitis, quam misericors est deus, non continuo impatientiam nostram punit, sed interdum votis

2. Cori. 13.
1. Tim. 2

Iob. 5.

Act. 16

Exod. 16.
Exod. 17.

- murmuratium facit satis, vt beneficio protocet ad po-
 nitentiam, at ꝑo si benefacta non profecerint, nec mur-
 murationum cessauerit impia temeritas, tunc demū vl-
 ciscitur ingratos, & iuste pœnas exigit ab obstiatis. Iō
 illi tandem cœlestem cibum fastidiri, cum ol las carnes
 que ægyptias concupissent, conturnicum nubes vento
 delata, locum in quo castra fixa erant operuit, volente
 domino vt discerent, quam male cedant illa quæ intem-
 peranter concupiscuntur. Adhuc (inquit) carnes erant
 in dentibus eorum, & populus percussus est plaga ma-
 gna. Multi enim ex illis cum vsque ad nauseam carnis
 edulio se impleissent, veluti veneno hausto, sic repente
 mortui conciderunt. Pari aduersus deum proteruitate
 vsi sunt ad aquas contradictionis cum sitim pateren-
 tur; postremo ad mare rubrum itineris labore offensi,
 quando iratus dominus misit ignitos serpentes, quibus ve-
 neno moribusque disperibant. Quid ergo aliud agit q
 aduersitate oppressus in deum indignatur, nisi vt ab eo
 prorsus destitutus, faucibus incidat serpentis antig dia-
 boli. & post temporale malum qd patitur, æternis tra-
 datur supplicijs. Hoc nempe illud est, quod Salomon in
 Prouerbis ait: Qui impatiens est, sustinebit damnum,
 & cum rapuerit, aliud apponet. Primo enim dam-
 no raptō, id est accepto, aliud applicat, & malis qui-
 bus affigitur, cumulum addit. Quid autem dementius
 quam tribulationum pondus grauare linguæ procaci-
 tate, aut aliqua immodica animi perturbatione? Quic-
 quid enim patienter toleratur, leuius fit. Quid etiam
 magis perniciosum, quā deum iratum, cum placare hu-
 militate debeas, impatientiæ tumore magis prouoca-
 re, vt citius pereas. Ideo rursus Salomon ait: Impati-
 ens operabitur stultitiam, & iterum: Qui impatiens est
 exaltat stultitiam suam. Quō exaltat stultitiam. Impa-
 tientiam vtiq; non refrenans, prolabitur in iram, de i-
 ra in furorem, de furore in quandam beluarum ferita-
 tem, vt iam non mō impatiens, verū etiam sæuus impi-
 usque existat. Nullum em̄ crudelitatis genus est, ad qd
 non cōpellet impatiētia, si te ab illa diutius possideri p-
 miseris. Per impatientiam fr̄em suū occidit Cain, fr̄em su-
- Numer. .11.**
- Nume. .20**
- Nume. .21.**
- Proue. 19.**
- Prou. 14.**
- Cain.**

um in seruitutem vendiderunt filii Iacob, fratres suos interfecit Gedeonis filius Abimelech. Saul rex sacerdos Nobæ impie perit imperavit, quia illi pñ erga Dauidem extiterant. Athalia Ioram regis vxor, defuncto Ochozia nepote, regiam cædibus impleuit, neminẽ regni sanguinis relinquens viuum, præter vnum Ioam q̄ furtim subtractus fuit neci. Manahem Samariæ rex, Therfa oppido captus, ne quem in eo virilis sexus viuũ relinqueret, mulieres etiam prægnantes scidisse fertur. Herodes non minus in filios crudelis quam in hostes fuit, vt Iosephi historia testatur; & vt in euangelio discimus, indigne ferens Christum puerũ a Magis adoratũ oēs Bethlemi infantulos, q̄ bimatũ non exceſſerant interim iussit, ipsum simul perdere volens, quem qui q̄ ex illis eſſet ignorabat. Huius vero successor, Iohannis Baptistæ plusquã prophetæ caput ad se deferri mandauit ne de nece eius, a quo de adulterio se argui indigne ferebat. incertus eſſet, Ad talẽ ergo ac tantã animi trucidentiam facile perueniet impatiens, nisi mature ab ingenitæ proteruitæ vitio submoueat, & iracundiæ motum pro viribus compescere assuescat. Minoribus igit delictis obſtaculum faciat, ne ad maiora prorumpat q̄n ne minima quidẽ hinc decedentiũ impunita erant, nisi ante pro illis pœnitudinis opera laboreq; satisfactũ fuerit. Hoc tibi in euangelio operariorum vineæ parabola testatur, qui inuidiæ a domino arguuntur, eo qd denario pro opera accepto, alijs qui tardius ad operandũ accesserant, ex cõductoris liberalitate tantũ datũ fuisse dolebant. Nõ est itaq; negligendum, sed maxime curãdum, vt etiam ab his caueas, quæ velleui increpatione digna cognoueris. Paulatim decidit, inq; scriptura qui minima contemnit. Habet & inuidia suã impatiẽtiam, q̄ mortẽ affert nisi caueatur. Dolere enim te cogit, qd aliũ affluat diuitijs, p̄stent honorib, multæ apud oēs opinionis sint, & te vel precedant glã, vel æquent. Talis profecto diaboli liuor est, qui semper tristatur ac moleste fert, quod iusti eo ascendant vnde ipse decidit. Quid dicam de illis, quorum intantum excedere so-

Filii Iacob

Abime-

lech.

Saul.

Athalia.

Manahem

Herodes.

Herodes.

Matth. 20.

Eccle. 19.

In deū ma-
ledicta p-
ferens.

Inda. 1

Leuit. 24.

Danie. 3

let furor, vt aliquid aduersi passi, in deum maledicta e-
uident atq; iaculentur? Proh facinus omnium senten-
tijs execrandū. Lingua illa quam fecit deus, ipsum blas-
phemat, & creatura creatorem suum verbis petulantibus
inuadere audeat, ipsum regem regum ac dominum
dominantium plena probri procacitate laceffere nō ve-
retur, cum Michael archangelus (vt Iudas Apосто. ait)
de Moyfi corpore altercando non sit ausus ipsi diabolo
iudicium inferre blasphemiae. Hoc tam immane nefas
in seruis vestris puniēdo coercete terreni p̄cipes, aut
mirari desinite, si vos vna cum illis diuina verberet vi-
dicta. Si quis vos vel leuissima offenderit, contumelia,
cōtinuo maieftatis læsæ reus peragitur, & acerbius eti-
am quam meretur punitur. Multatur quandoque qui
in aliquem priuatum hominem indigne conuittatus fu-
erit, sola in deum contumelia tuta est. Pœna ab homi-
ne experitur ob iniuriam homini illatam, & deum ma-
ledicentis scelus nulla denuntiatione reprimitur. Vbi
nūc est illa Iudæis data dei lex, qua blasphemi lapidi-
bus obrui iubētur, qua quidam cum altero rixatus, cū
nomen domini maledixisset, extra castra eductus est, vt
hominum consortio indignus, & lapidum ictibus inter-
emptus, linguæ impietate morte corporis psolutus? Vbi
est illud Babylonij regis vno miraculo conuersi edictū:
Quicūq; deū Sydrach, Mysach & Abdenago blasphema-
uerit, dispat, & domus eius vastetur? Vos vero tot mi-
raculis, tot pdigijs in dei veri cultu confirmati, eius sce-
modi crimē dimittitis impunitū. Qua ī re plane ostēdi-
tis, terrena vobis curæ esse, non cælestia, & nomen vos
habere Christianorum, non religionem neque iustitiā.
Vir enim fidelis obrurare statim manibus aures debet,
ne vocem dominum suum maledicentis audiat, vel re-
pente auersus fugere, ne sacrilegi oris petulantia faue-
re videatur si māferit, vel auscultarit, & simul cum ma-
ledico ipso diuinam incurrat vitiōem. Quod si murmu-
rantis populi contumaciam deus iustus sapiissime cor-
ripuit, quomodo sceleratissimorum hominum impieta-
tem non castigabit, & si a murmuracione quoq; aduersi

susdeum cauendum sit, quanto magis a maledicto siue blasphemia. Cumq; ois impatientia iustitiã dei non operetur, non frustra de salute Philippien. sollicitus Apostolus: Omnia (inquit) facite sine murmurationibus & hæitationibus, vt sitis sine querela, & simplices filij dei, sine reprehensione in medio nationis prauæ & peruersæ. Ex his ostenditur, cum qui patiens est, nunquam murmurare, nūquam conqueri: sed inter malos quoq; mitem atque mansuetum esse, & inter inquietos quietum. Impatiens autem prius ipse suæ iniquitatis causa est, deinde etiam aliorum; hos odit, illis irascitur, alios contumelios, alios afficit verberibus. Ipse vero intra se iracundia æstuat, bile tumet, luore consumitur, iuxta illud, Zelus & iracundia minuent dies. Dum ergo alteri nocere affectat, seipsum perdit, immo quod deterius est, seipsum æterna pœna dignum efficit, dū alterum odio atque malivolentia persequi non desistit. Ecclē. 10.

De impatientiæ vitio erga proximum. Caput XXV.

Persequamur igitur nunc in proximos impatientiam, ostendamusq; quanto ipsa suo autori detrimento sit. Hæc est q̄ nos facit iracundos, ita vt leuissimis interdum de causis intemperanter commoti rixemur, depugnemus, ad arma concurramus. Canum ferocium ista rabies est, qui portento tantum contra se digito irritantur, & frendenti rictu hominem allatrant. Turpe est autem nobis caninam habere iracundiam & ad quilibet offensunculam indecētius q̄ oporteat turbari ac furere, & esse domum super arena fundatã q̄ ventorum evertit flatus. vel harundinem illam, quam etiã leues auræ grauitè exagitant & percellunt. Vix quidem vlla in re modestiam seruabit, qui cohibere nescit iracundiam. Salomonis ista sententia est dicentis. Qui ad indignandum facilis est erit ad peccandum procliuor. Ille præterea qui in paruis grauitè irascitur, magnam iniuriam quomodo feret? Nōne in rabiem tunc vertetur, cum paulo deterius læsus fuerit. Quanq̄ eos etiam

Qui non læduntur, ineffrenata impatientia interdum in
 rabilem agit: sicut & illos, de quibus paulo ante locu-
 ti sumus, qui neque fratribus, neque liberis, neque dei
 sacerdotibus, neque fœtibus in aluo matrum adhuc la-
 tentibus pepercere. Ut autem ista quoque minus mi-
 remur, Moabitæ, Moabitarum impatientia facit, qui regis Idu-
 mæorum ossa de tumulo eruta, ignominia causa igni
 cremarunt. Quis erit iracundia finis, si neque morte
 eorum, quos odio habet satiatur, & in corpora quoque
 humo obrura desæuit? Merito igitur tantam animo-
 rum feritatem etiam in nationes incredulas ultus est de-
 us, dicente Amos propheta: Super tribus sceleribus Mo-
 ab, & super quatuor non conuertam eum, eo quod in-
 cenderit ossa regis Idumææ vsque ad cinerem. Et mit-
 tam (inquit) ignem in Moab, & deuorabit ædes Cari-
 oth, & morietur in sonitu Moab, in clangore tubæ, &
 disperdam iudicem de medio eius, & omnes principes
 eius interficiam cum eo, dicit dominus. Quod si ita in-
 fidelium impatientiam punit interdum deus, quanto
 magis credentium, quibus leges dedit & præcepta, &
 notitiam sui? Iure igitur ac merito Salomon, dum per-
 penderet impatientis furentem iracundiam, Graue est
 saxum (inquit) & onerosa arena, sed ira stulti utroque
 grauior. Et prosequitur, dicens: Ira non habet mise-
 ricordiam nec erumpens furor, & impetum concitati
 quis ferre poterit? Quid autem infelicius, quam care-
 re misericordia & dilectione, sine qua beatitudinem cõ-
 sequi nequimus? Idcirco impatientia ipsa, quia chari-
 tati contraria est, deo etiam qui charitas est, aduersa-
 tur & repugnat, animum a cælestium contemplatione
 auertit, & æterni boni reddit negligentem. Impetien-
 tia enim tota de rebus terrentis est, a quibus certe quan-
 to secedimus longius, tãto proximiores deo efficiuntur.
 Cui quidem si iungi volumus, humilitate opus est, &
 patientia & omni mãsuetudine, non supercilio, nõ indi-
 gnatione, neque ira, quæ deus odit & execratur. Post
 hæc mentem quoque hominis excæcat impatientia, &
 quæ recta veraque sunt, non sinit dignosci neque intelli-

Moabitæ

Amos.1.

Prou.27.

gi. Ideoque ista animi perturbati passio, maxime in iudicijs faciendis cauenda est. Nunquam enim iuste iudicabit qui iratus est. Nam si ille cui iratus fuerit, pro crimine delato mulctari merebitur, hic vlciscendi auiditate iustæ pœnæ modum excedet; aut si de rebus lis erit ommissa iudicij consultatione, aduersus eum cui infensus est, ferre sententiam festinabit, & conuertet (vt in Amos propheta est scriptum) in amaritudinem iudicij, & frustum iustitiæ in absynthium, non causam cōsiderans dū iudicat, sed personas. Nec solum iniustum verique nescium hominem facit impatientia, sed etiam si ei ratione non resistitur, ad insaniam vsque deducit. Vnde furere dicitur is, qui impatiētiae stimulis actus, ira inflammat. Ardent oculi, tremunt labia, frons adducitur, arteriæ clamoribus intumescunt, os distorquetur, verba sine delectu effutiuntur, facies aut rubore aut pallore confunditur, & breuiter nihil tam simile alienatæ mentis homini quam homo præter modum iratus. Quod si aspectui tā fœdo nō satis credis, facta inspice. Princeps illic sacerdotū in Ch̄m iratus, ipse sua scidit vestimenta. Quid aut dementius q̄ in altero indignari, & a semet pœnas exigere? Achab etiā rex Israel, q̄d Naboth Iezraelita vineam suā ipi petenti neq; v̄dere neq; cōmutare voluit, tātū furoris cōcepit, vt domū reuersus lectulo se intecerrit, panēq; nō comederit, inedia se cōficiēs, donec vxoris tadē vsus consilio, Nabotho per dolū subiato, agellū eius vi possedit. Achitophel Iudatæ militiæ princeps, Ab solonis ptes secutus, indigne ferens q̄ ille aduersus Dauidē patrem vti suo consilio noluerit, sibip̄i suspensio mortē cōsciuit. Quis insanus vnq; in altero fœdius desecuit, q̄ in seip̄m iræ impatiens Achitophel? Recte itaque dicit, Stultum in̄erficat iracundia. q̄ndoquidem eo vsq; insaniūt, vt nec suæ vitæ parcant, & dū in altero sauidi negatur facultas, in semetip̄os grassantur. Sunt p̄terea q̄ irati sanctos maledictis laceffant, sed cum dñm eadem oris petulātia prouocare non formident, minus mirum est, quod etiam seruos eius quomodo possunt offendant. de quibus quia satis paulo ante dictum sit, hoc

Amos. r.

Facies irati.

Matt. 26.

3. reg. 21.

2. reg. 17.

Iob. 5.

Maledicti in sc̄tōs.

- tantum dicendum restat, quod nec a sanguine eorum, quos deo famulari vident abstrineant, cum indignatur. Quamuis enim eiusdem religionis sint cum his quos infestant, diuersis tamen moribus viuunt, semperque melioribus inuident atque aduersantur. Hinc est quod
- 4. Reg. 6.** Ioram Samariæ rex a Syris obsessus, cum fames urbem inuasisset, quid ageret nesciebat, & ex dolore in furorem versus, mandauit interim Eliscum prophetam, quod nisi prescius cauisset, innocens regis male indignantis culpa perisset. Rex vero quia penitentia ductus humiliavit se, prophetam persequi desijt, & obsidione liberatus est & fame. Tantum prodest repentina prauis profiti penitudo. Asa quoque Hierosolymæ rex, quoniam
- Afa.**
2. Para. 16 ascito sibi Syrorum exercitu ab inuasionem Basæ Samariæ regis se defenderat, coargutus ab Anani propheta, quod fiduciam habuerit in rege Syriæ & non in domino, iussit illum mitti in neruum, & dei nunciam in vincula coniungere non fuit veritus. Sed male illi cessit ista audacia, plurimi de populo perierunt, ipse anno deinde tertio pedum dolore consumptus est. Sed neque Ioachimo Iudææ regi fuit impune, Ieremiæ volumen per manum Baruch scriptum, in quo mala super regno suo ventura prædicebantur, manibus discerpisse tradidisseque igni, ipsosque voluminis autores compræhendi iussisse: quæstos ad necem (ut scriptura ait) dominus abscondit, ac de rege pro culpa puniendo dixit, Non erit ex eo qui sedeat super solium David, & cadaver eius proijcietur ad æstuum per diem, & ad gelu per noctem, in super mala quæ in volumine descripta fuerant, se adducturum affirmavit. Igitur non multo post urbs euersa, ipse cum populo abductus est Babylonem catenis vincitus, atque in captiuitate perijt. Herodis terrarchæ exercitum, parua quidem Arabum manu ad internitionem pene casum ideo fuisse, quibusdam ex Iudæis visum est (ut Iosephus refert)
- Ioseph li.**
§ cap. 14. quia Iohannem baptistam præcipue sanctitatis virum interficere ausus fuerit, ut liberius sceleratis nuptiis, quæ ille arguebat, abuteretur. His exemplis discant superbi quam male indignentur aduersus eos, qui sese Christi

si seruitio dedicarūt. Tu qs es (inqt Apostolus) qui iudi- Rom. 14.
 cas alienum seruum? domino suo stat aut cadit, stabit
 autem: potens est enim deus statuere illum. Quod si ne-
 fas est iudicare seruum dei, quanto magis eūdem odio
 habere iniuriaque afficere? Et si neminem simultate at-
 que inimicitijs persequi debemus: quanto minus eos q
 pro omnibus quotidie precationi insistant, quotidie p
 omnibus sacrificia offerunt, deumque nobis propitiare
 totis viribus contendunt: nobis baptismum, nobis pec-
 catorum remissionem subministrant ægrotantibus assi-
 stunt, mortuos efferunt, pro elatis deo supplicant: nū-
 quid redditur pro bono malū, vt his infensi simus, qui-
 bus pro beneficio parem gratiam referre nō possumus?
 Quod autem ne illis quidem qui recum seculo seruiunt
 hostiliter irasci debeas, audi veritatis magistrum in eu- Matt. 5.
 angelio dicentem: Omnis qui irascitur fratri suo, reus
 erit iudicio, qui autem dixerit fratri suo rhaca, reus erit
 concilio, qui autem dixerit fatue, reus erit gehēnæ
 ignis. Nemo igitur non reus est, qui fratri irascitur. Vi-
 tio fratris irasci rationale quidem est, fratri autem
 irasci rationi contrarium est. Ex odio enim proficisci-
 tur, quicquid mali in personam tantum confertur. Dis-
 ce itaque tres esse male irascendi gradus, alium alto ne-
 quiozem. Si tacitus irasceris, & linguam a contumelia
 coerces, reus es iudicio, quia quod iracūdiæ motus in-
 tra te deliquit, hoc rationis iudicium, ne foris erumpat
 refrenauit. Grauius autem peccas, cum iratus in verba
 opprobrii prorumpis, tantoque magis, quanto furiosius
 id egeris. Rhaca hebræum est, & vanum designat,
 fatue autem turpius dictum est. Illa ergo impatientiæ
 indignatio rea est concilio, vbi adhuc pendet sententia
 donec vel p̄grediaris irascendo vt damneris, vel regre-
 diaris p̄nitendo vt venia dignus habearis. Porro si
 vltterius progressus fueris, & furoris impetu in aduer-
 sum ferri non destiteris, & fratrem tuum quasi ex animi
 maleuolentia despexeris, reus eris gehennæ ignis, nisi
 cessabis ab iniuria, & amare incipies quem oderas. Ta-
 les ergo excursus habet impatientia, vt hominem im-

moderate furentem, vsq; in abyssum inferni deuehat,
& pœnis illis, quarum nullus finis est, irreuocabiliter
tradat, si ei vsq; ad vitæ exitum dominata fuerit.

De ira non vitiosa, sed vtili, & de
ira dei. Cap. XXVI.

EST tamen ira quædam rationi parens, cum vitis
irascimur vel nostris vel alienis, hoc est, cum il-
la corrigi & emendari cupimus. Hinc sane & in
nos voluntariam corporis castigationem assumere con-
sueuimus, vt mortiferæ voluptatis incitamenta exclu-
damus, & carnem spiritui repugnantem, veluti lasciu-
ens iumentum, fatigatione aliqua laboreq; domemus.
Illos vero qui curæ nostræ commissi sunt, si monitis
non obtemperarint, minis verberibusq; persequimur,
non nocendi causa, sed gratia iuuandi, vt qui sponte se
se corrigere noluerint, corrigantur saltem inuiti, ne pa-
reant. Ira igitur ista, quia ratione nititur, non modo
non culpanda est, sed etiam necessaria. Charitati enim
proxima est, dum per eam hominum saluti consulitur,
medicorum more qui putrescentia hulcera incisionibus
cauterioq; curare aggrediuntur, & morbo irati dū sæ-
uiunt, restituendæ sanitati operam impendunt. Hinc
est illud Ecclesiasticis: Melior est ira risu, quia per tristi-
tiam vultus corrigitur animus delinquentis, tristem
tantummodo vultum, aduersus æqualium seniorumq;
crimina ostendere oportet, ne malefacta eorum mitio-
re aspectu probare videamur, ira tamen abstinendum
erit, ne magis exasperemus eos, in quos animaduerten-
di ius non habemus. Illa ira duntaxat nobis concessa est
qua vel subditos corripimus ne delinquant, vel nosmet
ipso affligimus, ne malarum cupidinum blandimentis
vincamur. Porro ira hæc tantum ab ea quæ prohibe-
tur differt, quæ ratio ab infantia, quæ verum ab er-
rore, quantum denique iuuandi appetitio a cupiditate
nocendi. Hanc sequamur, si nobis, si alijs quibus præsi-
demus consultum volumus. Illam vero brutam & irra-

Eccels. 7

tionalem declinemus, tanquam & nobis & omnibus q
 ea vtuntur, noxiam atque perniciosam. Per hanc iusti-
 ficatus est Phinees, cum virum Israelitam & Madianiti-
 dem meretricem turpiter coeutes pugione confodit, per
 illam autem damnatus est Cain, alijque multi, qui san-
 guinem innocentem indignati effuderunt. In hac deum
 imitatur, qui peccatis offensus irascitur. In illa diabo-
 lum, qui cum malus sit, bonis inuidet, & iratus eos de-
 icere nititur de altitudine virtutum. Dei autem ira per-
 eunt vt sanet, mortificat vt viuificet, & meliora qdem
 vulnera sunt diligentis quam fraudulenta oscula odien-
 tis. Hic praeterea qui diligendo vulnerat, interdum odi-
 endo laedere desinit. Vnde loquitur: Non visitabo super
 filias vestras, cum fuerint fornicatae, & super sp̄sas ve-
 stras cum adulterauerint. Magna ira est (inquit Hiero-
 nymus) cum peccatis nō irascitur deus. Hoc est, cum
 peccantes punire differt. Quos autem ad correctionem
 affligit, de illis ait: Visitabo in virga iniquitates eorū,
 & in flagellis peccata eorum, misericordiam autem me-
 am non auferam ab eis. Nullam tamen iracundiae per-
 turbationem patitur deus, neq; dum corripit corrigen-
 dos, neq; dum punit obstinatos. Apud se semper placi-
 dus est atq; tranquillus, ap̄ illos vero iratus & furens
 qui malum quod meruerunt patiuntur. Ita nos quā mi-
 nimum perturbare debet iracūdia, cum delinquentes pu-
 nimus, sed mouere charitas, vt punitos disciplina no-
 stra emendet, & a vitio reuocet ad virtutem. Publici q̄
 iudicii p̄sidem, ab odio atque ira procul esse oportet
 dum iudicat. Debet tñ meritis ab illis qui mali aliquid
 perpetrarunt, p̄nas exigere siue vt ipsi corrigantur,
 siue vt alij reprimantur similis p̄nae metu q̄ damnatos
 iuste perpeti viderint. Equidem ita reor, inter iram &
 iustitiam dei nihil interesse, nisi qd irae vocabulum tñc
 vsurpet scriptura, cum peccata vindicantur. Iustitiae au-
 tem nomen etiam ad remunerationem pertineat bono-
 rū in qua nullus irae locus est, sed benignitatis. Audia-
 mus ergo in psalmis monentē: Irascimini & nolite pec-
 care. Irascit & non peccat, q non odio mouet hominis

Phinees.
 Nume. 25.
 Cain.
 Gene. 4.

Pro. 27.

Ose. 4.

Psal. 88.

Psal. 4.

cum indignatur, sed criminis, qui punit: non ut lædat, sed ut lædendo emendet, quod quidem opus non inimicitiae est, sed benevolentiae & dilectionis.

De remedij iracundiae.

Cap. XXVII.

Non possumus efficere, quin aliquando plus etiam quam oportet irascamur. Quando quidem id sanctitate quoque praeditis hominibus interdum contigisse satis constat. Moses iratus prauaricationi plebis vitulum adorantis, tabulas legis digito dei scriptas confregit. Idem iratus fuisse dicitur filiis Aaronis sacerdotis, quod hircum quem pro peccato oblatum comedere debuerant, totum in holocaustum obtulerint. Dauid in Absalonem filium iratus fraternae caedis reum, vix amicorum precibus exoratus post biennium coram se apparere illum permisit. Hi tamen excusabiles videntur, quia in delinquentes animo extiterint indignato, nec sine causa irati fuerint. Sed quo pacto excusabitur nescio ipse in vtero matris sanctificatus Ieremias, vel ipse ore domini laudatus Iob? Ambo enim ob indignationem impatientiamque mentis, diei in qua nati sunt, maledixisse referuntur. Alter conquestus est quod probra irrisionesque perferret pro sermonibus dei, quos in populum vulgabat. Alter quod supra modum miseris calamitatibusque oppressus esset. Quasi vero non liceat domino quicquid vult de seruis suis facere. Ionas etiam sanctus propheta mortem sibi expetiuit, indigne ferens, quod Ninive seruata suam fefellerit diuinationem. Unde arguitur a domino dicente. Putas ne bene irasceris tu? Quis autem excusare illum audeat, qui increpatione accusatur diuina? Quid de apostolis dicam, & his quidem a sapientia dei electis? nonne indignati fuisse memorantur, cum a filiis Zebedaei principatum peti audissent? Sed quemadmodum illi ab ambitione ad humilitatem & ab indignatione ad placabilitatem domini admonitionibus reuocati sunt, ita & nos quoties repentina aliqua mentis aegritudine commoti fuerimus, quam primam

Moses:
Exo. 32
Leu. 10
Dauid.
2. Reg. 14

Iere. 20
Iob. 3.

Iona. 4.

Apostoli

De charitate Liber VII 519.

ad æquantimitatis remedia recurramus. Morbus inue-
 teratus plus laboris exigit in medendo, recentis vero fa-
 cilis curatio est. Primum cauendæ tibi sunt contentio-
 nes, & eorum qui natura iracundi sunt, consortia fu-
 gienda, litibus foroque abstinendum, dicente Apосто-
 lo. Seruum dei litigare non decet. Cum nemine pertinã-
 citer contendas, quia arrogantia vitium est. Delatori-
 bus non facile credas, neq; de absente obrestantiũ in-
 iuria trãscaris. Inualidus est ad lædendum qui tibi co-
 ram negotium exhibere non audet. Quod si præsentium
 offensam moderate ferre debemus, quanto magis ab-
 sentium? Si contigerit vt iræ motum concipias conce-
 ptum reprime; & quod intra te natum est, intra te &
 moriatur, nec verba exterius prorumpant nec opera.
 Audi psalmistam dicentem, Turbatus sum, & non sum
 locutus. Et iterum, Cor meum conturbatum est intra
 me. Abortiuum igitur fiat, quicquid iracundia intra
 te conceperit. Parum concepta indignatio nocet, edita
 multum. Viperarum genimina sunt, quæcunq; parere
 solet furor. Irascimini & nolite peccare, ait Apostolus,
 sol non occidat super iracundiam vestram. Irasci, ho-
 minis est: per iram non peccare. Christiani est. Illis au-
 tem solem iustitiæ occidere credas, qui iram in odium
 conuertunt. Nunquam cito in alterum excandesces, di-
 latio incipientem sedabit motum. Obserua itaq; Iaco-
 bi apostoli præceptum: Sit (inquit) omnis homo velox
 ad audiendum, tardus ad loquendum, & tardus ad irã.
 Ira enim viri, iustitiam dei non operatur. Obluiscere
 iniuriæ, & de vindicta ne cogites. Impatienciæ vitium
 est vlcisci cupere. Patientiæ autem virtus, offensam me-
 moria non tetinere. Diuinæ legis est præceptum: Non
 quaras vltionem, nec memor eris iniuriæ ciuium tuo-
 rum. Deum time, & irasci quoq; timebis. Obserua Apo-
 stolum dicentem: Omnis amaritudo & ira & indigna-
 tio & clamor & blasphemia auferatur a vobis, cum o-
 mni malitia. Cui sententiæ Salomõ astipulatur, dicens.
 Aufer iram tuam a corde tuo, & amoue malitiam a car-
 ne tua. Hoc ipsum sanctus propheta in psalmis iubet cū

2. Tim. 2.

Psal. 77

Psal. 108

Eph. 4

Iaco. 1.

Leu. 19

Eph. 4.

Ecci. 12

Leui. 4

ait. Quiesce ab ira, & derelinque furorem, noli emulari vt malefacias, quoniam qui malignantur, exterminabuntur. Nihil existimes laudabilius, nihil Christiano dignius placabilitate atq; clementia, & rursus nihil indecentius neque foedius immanitate, superbia, ira, impatientia. Reticulum iecoris offert domino, qui toleratione superat iracundiam. In iecore enim in ipso humore fellis, iræ receptaculum esse creditur, & quoniam hoc sacrificium in lege pro peccato offerri iussum fuit, puto quod is qui in omnibus patiens fuerit, & præteritorum criminum facile veniam consequetur, & in futurum innocentiam custodiet: seruata autem innocentia, inter beatos computabitur. Super omnia vero proderit, mente reuoluere, tum quæ patientibus proposita sint præmia, tum qualia impatientibus tormenta. Cogitare quoq; quanta pro nobis pertulerit dominus, quanta omnes, qui nunc cum illo sunt sancti, vt tali domino digni inuenirentur.